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1. Az intézmény rövid bemutatása 

A Szabolcs Átmeneti Szállás 155 férőhelyen biztosít szociális- és egészségügyi ellátást 

hajléktalan személyeknek, 3 különböző részlegen. Az intézmény a Hősök tere 

szomszédságában található, tömegközlekedéssel nagyon jól megközelíthető, az épület teljes 

mértékben akadálymentesített. 

- Átmeneti szállás 

Az átmeneti szállás részlegen idős, vagy egészségi állapotuk miatt a munkaerőpiacon 

érvényesülni már nem képes emberek ellátása zajlik 64 férőhelyen (november 1-től június 30-

ig), egy 6 ágyas szobát a lábadozó bővítésére átad, ilyenkor 58 férőhely elérhető). 

Az átmeneti szállásra három módon kerülhetnek felvételre ügyfelek: a központi FET1-en 

keresztül; a BMSZKI más telephelyeiről belső átköltözéssel; vagy az egészségügyi részlegekről 

az orvosok javaslatára, az intézmény szakmai vezetőjének irányítása mellett belső 

átköltözéssel.  

A belső átköltözések rendszerének kialakításával sikerült olyan együttműködést megvalósítani 

az egészségügyi részlegekkel, amely biztosítja a gyors reagálást olyan esetekben, amikor egy 

átmeneti részlegen tartózkodó ügyfél egészségi állapota hirtelen leromlik. A részlegre való 

                                                           
1 A BMSZKI Felvételt Előkészítő Csoportja, ahol a hajléktalan helyzetű emberek jelentkezni tudnak a BMSZKI 
átmeneti szállásaira. Itt elkészül az ügyfelek „profilja”, ami alapján felvételre kerülnek a megfelelő 
intézményekbe. A Szabolcs Átmeneti Szállásra a mozgásukban korlátozott és / vagy idős és / vagy krónikus 
beteg személyek kerülnek felvételre. 
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beköltözéseknél a „zipzár” elvet alkalmazzuk, tehát lehetőség szerint egy személy a központi 

FET irányítása mellett, míg egy fő a házon belüli egészségügyi részlegekről költözik az első 

emeleti átmeneti részlegre. 

Az átmeneti szálláson 3 szociális munkatárs végez egyéni esetkezelést napi 8 órában. Ők 

támogatják az ügyfeleket lakhatási problémáik megoldásában, jövedelemszerzésben és más, 

egyedi nehézségeik kezelésében. Az esetkezelés során leggyakrabban előforduló 

problémakörök az egészségügyi ellátáshoz való hozzájutás segítése, adósságok rendezésében 

való segítségnyújtás, családi kapcsolatok javulásának előmozdítása, kapcsolattartás elősegítése, 

illetve a jövedelmekre való jogosultságok intézésében való segítségnyújtás (öregségi nyugdíj, 

rokkantsági-, rehabilitációs ellátás, időskorúak járadéka, egészségkárosodási és 

gyermekfelügyeleti támogatás, fogyatékossági támogatás). 

A részlegen napi 24 órában ügyeletes munkatárs van jelen. Az ügyeletes segítők feladata 

segíteni az ügyfelek személyi- és környezeti higiénéjének rendben tartásában, biztosítani az 

intézmény által nyújtott szolgáltatásokhoz való hozzáférést, valamint kezelni a napi intézményi 

eseményeket. Célunk, hogy az ügyfelek számára segítséget nyújtsunk, ezzel is erősítve a 

képességüket az önálló életre. 

Egy fő adminisztrátor dokumentálja az intézményi szolgáltatások igénybevételéhez kapcsolódó 

pénzügyi, illetve vagyoni jellegű folyamatokat, így a térítési díjfizetésekkel kapcsolatos 

elszámolás vezetését, az értékmegőrző használatát és a hagyatéki eljárásokat. 

Az átmeneti szállás részlegen a személyi térítési díj 290Ft/nap. 

- Járóbeteg ellátás - Lábadozó 

A Szabolcs Átmeneti Szálláson belül működik a lábadozó részleg, ahol 18, november 1.- június 

30-ig 26 fő részére biztosítunk szállást. A lábadozóban az a személy kerülhet elhelyezésre, aki 

a háziorvos, vagy ügyeletet ellátó orvos indoklása alapján lábadozós ellátásra szorul. 

Az itt ellátott ügyfeleink jelentős része olyan közterületen vagy éjjeli menedékhelyen élő 

hajléktalan személy, akinek egészségi állapota átmeneti időre leromlott (pl. rüh, tetű, kisebb 

fagyások, sebek, végtagtörés stb.). Gyakori azok átmeneti ellátása is, akik más intézményben 

(éjjeli menedékhely, átmeneti szállás) élnek és kórházba kerülnek, azonban a kórházi elbocsátás 

után még nem képesek teljesen önállóan ellátni magukat. Ők felgyógyulásuk után az eredeti 

intézménybe már egészségesen, önellátási képességüket visszanyerve térhetnek vissza. A 

lábadozón dolgozó szociális munkás kollégák szerint „egyre több daganatos betegséget 
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diagnosztizálnak a vizsgálatok során a lábadozásuk alatt az ügyfelek, volt olyan hét amikor 

három női ellátottnak diagnosztizáltak tüdő daganatot, de szinte minden héten van egy új 

daganatos beteg (…) Egyre fiatalabb az ügyfélkör, 25-30 év közötti ellátottak, akikkel másfajta 

ritmusú esetkezelésre van szükség.” (Lakatos Zsófia, szociális munkatárs) Ezek a szempontok 

a lábadozón újfajta megközelítések végig gondolását indokolják, amire igyekeztünk figyelmet 

fordítani az év során.  

A lábadozón hétköznapokon 8 órában két szociális munkatárs dolgozott, amit a lábadozón zajló 

rendkívül magas ki- és beköltözési arány indokolt. 

- Fekvőbeteg ellátás 

A Szabolcs utcai intézményben két részlegen zajlik fekvőbeteg ellátás. A krónikus 

belgyógyászati osztályon 50, míg az ápolási osztályon 23 ágyon súlyos, akár önellátásra sem 

képes állapotban lévő embereket fogadunk. 

Elsősorban kórházak aktív osztályairól kerülnek ide olyan hajléktalan emberek, akik 

önmagukat egészségi állapotuk miatt biztonsággal ellátni nem képesek, így az átmeneti 

szállások és az éjjeli menedékhelyek sem tudják őket fogadni. Amennyiben a BMSZKI más 

telephelyén jogviszonnyal rendelkező ügyfél egészségi állapota megromlik és az ellátása 

nehézséget okoz, ő belső áthelyezéssel kerülhet ide. Az osztályra való felvétel az Egészségügyi 

Szolgálat munkatársain keresztül történik. 

Ezeken a részlegeken olyan krónikus beteg emberek ellátása zajlik, akik akut orvosi 

beavatkozásra nem szorulnak, ám állapotuk folyamatos egészségügyi kontroll alatt tartása 

fontos. Önellátásra legtöbbjük nem képes, így a nővérek segítséget nyújtanak számukra a 

mindennapi teendőkben (étkezés, tisztálkodás stb.) is. Minden ügyfél részesül személyes 

szociális munkában. A krónikus belgyógyászaton 2 szociális munkatárs, az ápolási osztályon 1 

szociális munka BA abszolutóriumot szerzett segítő látja el ezt a feladatot hétköznaponként 8 

órában. Ügyfeleink – betegségeik miatt - sokszor életük utolsó napjait töltik az intézményben, 

ami fokozott mentális terhelésnek teszi ki az intézmény dolgozóit.  

Az egészségügyi részlegeken a személyi térítési díj 0 Ft. 

Az intézményi jogviszonyokkal kapcsolatos nyilvántartási feladatokat egy szociális munkatárs 

végzi. Az ő feladata az ügyfélfelvételi eljárás dokumentumainak elkészítése, de a jogviszonyok 

megszűnése, módosítása, felmondása esetén keletkező iratokat is ő állítja elő.  
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Egy szociális munkás az intézményi nyilvántartásokkal, adminisztrációs feladatokkal, 

adatgyűjtéssel foglalkozik. Ezen kívül az ügyfelek mentális állapotfelmérését is ő végzi, 

amelynek az esetkezelő szociális munkatársak kérhetik az elkészítését indokolt esetben.  

Annak érdekében, hogy az épület a lehető legjobb állapotban tudjon működni, gondnokunk és 

a műszaki osztály segédmunkás munkatársa végzi lelkiismeretesen munkáját. 2024-től az 

intézmény gyógytárnászának nyugdíjba vonulása után a segédmunkás kolléga végzi az 

intézményben lakók kerekesszékeinek és egyéb segédeszközeinek karbantartását, javítását. 

Fontos kiemelni, hogy az épületben 2024-ben jelentős felújítási munkálatok zajlottak. Az 

intézmény teljeskörű festése mellett azokon a helyeken, ahol a padozat folytonossága nem volt 

megfelelő, linóleumcsere történt. Ez jelentősen segíti, hogy a Szabolcs Átmeneti Szálláson 

magas színvonalú fizikai környezetben történjen az ügyfelek elhelyezését, javítja a szakmai 

munka körülményeit.  

Az ügyfélkör jellemzői 

A 2024-es évben az intézmény férőhelykihasználtsága február hónaptól kezdve csökkenni 

kezdett, mert a Szabolcs Átmeneti Szállás teljes festése és egyes helyiségekben linóleumcsere 

zajlott.  Emiatt november hónapig az intézményi férőhelyek egy részét nem tudtuk kiadni. 

Ennek ellenére igyekeztünk fenntartani a lehetőséget az új ügyfelek felvételére, de átlagosan 15 

férőhely nem volt kiadható az év során. Az elmúlt évek tapasztalatai alapján növelni kezdtük 

az átmeneti szállás részlegen a női férőhelyeinket, így év közben 11-ről 21-re növeltük a 64 

férőhelyes részleg női ágyainak számát, ami az alábbi ábrán is jól érzékelhető. 
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A 2024-ben a Szabolcs utcai Átmeneti Szállásra összesen 217 személy költözött be, számukra 

nyújtott segítséget lakhatásukban, egészségi állapotuk fenntartásában, javításában az 

intézmény. Az új ügyfelek felvételének száma a fentebb is vázolt okok miatt csökkent a korábbi 

évekhez képest. 2023-ban 230, 2022-ben 264, míg 2021-ben 277 személy költözött az 

intézménybe 

. 

A beköltözések részlegek szerinti eloszlása azonos maradt a korábbi évekéhez. A fekvőbeteg 

ellátásba felvettek száma a legmagasabb (119), ezt követi a lábadozó (68), majd az átmeneti 

szállás (30). Tekintettel arra, hogy a fekvőbeteg ellátás 73, a lábadozó 18, az átmeneti pedig 64 

ágyon biztosít ellátást, ezek a számok nem arányosan tükrözik a részlegeken történő 
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lakómozgásokat. A fluktuáció a lábadozón volt a legmagasabb (3,7), ezután a fekvőbeteg 

ellátásban (1,6), majd az átmeneti szálláson (0,5).  

 

A lábadozóra főleg utcáról és éjjeli menedékhelyekről érkeznek az ügyfelek, akik többnyire 

konkrét egészségügyi probléma miatt kerülnek felvételre (tetű, rüh, csonttörés, fagyás, stb). 

Állapotuk javulásával sokan döntenek úgy, hogy elhagyják intézményünket és visszatérnek 

korábbi életvitelükhöz, így nagyon magas a ki-és beköltözők száma ezen a részlegen. 

A fekvőbeteg osztályokon igyekszünk tehermentesíteni a BMSZKI telephelyeit azzal, hogy 

belső áthelyezés keretében átvesszük azokat a lakókat, akik ellátása ezekben az intézményekben 

ápoló-gondozó személyzet hiányában nem megoldható. Ezen felül az egészségügyi szolgálat 

orvosai kapcsolatot tartanak kórházakkal, akiktől a megoldatlan lakhatási helyzetben lévő 

krónikus belgyógyászati- és ápolási osztályos elhelyezést igénylő betegeket vesszük át. Mivel 

a rendelkezésre álló férőhelykapacitáshoz mérten rendkívül magas az állami egészségügyi 

ellátórendszer felől érkező elhelyezési kérelmek száma, az egészségügyi személyzet 

folyamatosan priorizálási tevékenységet végez, hogy a leginkább az ellátásunkra szoruló 

személyeket tudjuk ellátni. 

Az intézménybe költözők életkor szerinti megoszlása az elmúlt években nem változott 

jelentősen, a 2024-es évben lemagasabb számban az 55-64 éves korosztályt láttunk el (87 fő). 

Ezt követték a 45-54évesek, illetve a 65-74évesek majdnem megegyező számban (60 - és 59 

fő). Az aktív korú lakók nagy arányát az indokolja, hogy a hajléktalan személyek jelentős 

részének életét – sokszor életkörülményeik és életmódjuk következményeként – már fiatalabb 

korban is súlyos egészségügyi problémák jellemzik. Ügyfeleink egészségi állapota csak nagyon 

119

68

30

Fekvőbeteg-ellátás Lábadozó Átmeneti Szállás

A Szabolcs  Átmeneti Szálláson új jogviszony 
létesítésének száma részlegek szerint, 2024
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ritkán engedi meg, hogy a munkaerőpiac valós megoldás lehessen számukra, emiatt az 

ügyfeleink jövedelme valamilyen jövedelempótló pénzbeli ellátás (aktív korúak ellátása, 

rokkantsági ellátás, fogyatékossági támogatás, stb).  

Fontos kiemelni ez alapján, hogy magas a nyugdíjas korú ügyfeleink száma, 75 év felett is  6 

személy költözött az intézménybe. 

 

 

2024-től mérhetővé tettük az intézményben elkészült Addenbrooke’s Kognitív Vizsgálatok 

(AKV) eredményeit. A vizsgálatot képzett szociális munkás kolléga végzi a szakmai vezető 

felügyelete mellett, a kiértékelt tesztek alapján pszichiáter állapítja meg a demencia 

súlyosságát. Ez évben 34 ügyfelünkkel készült ilyen vizsgálat, 10 esetben középsúlyos, 2 

esetben pedig súlyos demenciára utaló eredménnyel. Ezek a vizsgálatok segítenek abban, hogy 

jobban megértsük ügyfeleink viselkedését, ugyanakkor az idősek otthoni felvétel során is 

figyelembe veszik a demencia mértékét.  
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2024-ben összesen 218 ügyfelünk jogviszonyát zártuk le a Szabolcs Átmeneti Szálláson. Az 

intézményből 2024-ben eltávozott személyek tekintetében megállapítható, hogy az előző 

években tapasztaltaktól némileg eltér a távozási irányok aránya. Legmagasabb számban (58) 

éjjeli menedékhelyre távoztak ügyfeleink, aminek oka, hogy az egészségügyi részlegekre 

nagyon nagy igény van a hajléktalan- és a kórházi ellátórendszerben, emiatt az ellátás és az 

egészségi állapot stabilizálása után gyors megoldásra van szükség, az ügyfelek továbblépése 

ügyében. Ilyenkor előre egyeztetett módon – akár egy nagyobb szükségben lévő ügyfél 

fogadóintézményből való felvétele mellett – távoztatjuk ellátott ügyfeleinket. 

Továbbra is magas (bár csökkenő arányú) az ismeretlen helyre távozók száma. Ennek 

magyarázatának azt tartjuk, hogy az egészségügyi részlegekre érkező lakók gyakran 

életvitelszerűen közterületen tartózkodnak, az intézményi szabályokat és körülményeket nem 

könnyű elfogadniuk, megszokniuk. Évről évre előfordul, hogy engedélyt kérnek kimenőre– az 

egészségügyi részlegeken, lábadozón ez feltétele az intézmény elhagyásának – és onnan nem 

térnek vissza, vagy előre bejelentett módon, önként távoznak és „visszaköltöznek” az utcára, 

majd időről időre ismételten ellátásba kerülnek a Szabolcs Átmeneti Szállás valamely 

részlegére hosszabb, rövidebb időre.  

Harmadik legmagasabb számban (36) idősek otthonába távoztak ügyfeleink. Bár ez a szám az 

elmúlt években volt már magasabb is, továbbra is az intézmény sikerének értékeljük, hogy 

ennyi embert tartós bentlakásos intézménybe tudtunk távoztatni. 

Sajnos 2024-ben is nagyon magas azon esetek száma, amelyek az ügyfeleink elhalálozásával 

végződnek. Ebben az évben 28 ügyfelünk veszítette életét intézményünkben, ami tovább erősíti 
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elkötelezettségünket abban, hogy a Szabolcs Átmeneti Szállás egy része hospice ellátásként 

üzemeljen. Ennek engedélyezési folyamata zajlik. 

28 ügyfelünket távoztattuk másik átmeneti szállásra, ami azt jelenti, hogy önellátási képességük 

olyan szintre jutott, hogy vállalni tudták, akár nem akadálymentesített intézményben is további 

tartózkodásukat. 15 ügyfél távozott kórházba, vagyis ennyi ember ellátását nem tudtuk már 

megoldani biztonsággal az intézményben. 5-en a családjukkal történő együttműködés keretében 

találtak új otthonra, míg 3-an egyéb helyekre (munkásszállás, albérlet) távoztak tőlünk. 

 

 

2. Szakmai munka a Szabolcs utcai intézményben 2024-ban 

 

A 2024-es évben a Szabolcs Átmeneti Szállás szakmai célja az volt, hogy támogassa az idős hajléktalan 

ügyfeleket a lakhatási helyzetük átmeneti rendezésében, biztosítva számukra az alapvető szükségletek 

kielégítését, valamint lehetőséget biztosítva a családi és társas kapcsolatok és az egészségi állapotuk 

fenntartására. Az év során az idős, mozgásukban korlátozott hajléktalan ügyfelek számára különböző 

programokat indítottunk, amelyek segítették a lakók szociális és mentális helyzetének javítását. Az 

intézményi férőhelyek megfeleltek a lakók alapvető szükségleteinek, és biztosították számukra a 

megfelelő pihenést, védelmet. Emellett olyan egyéb szolgáltatásokat is biztosítottunk, mint a napi 

étkezés, segítség a személyi- és környezeti higiéné megtartásában, ruházati adomány, szükség szerinti 

egészségügyi segítségnyújtás. 

Az egyéni esetkezelés az idős ügyfeleinkkel különleges kihívásokkal jár, mivel az idős emberek gyakran 

speciális egészségi, mentális és szociális szükségletekkel rendelkeznek. Az esetkezelő szociális 
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munkások személyre szabott segítséget nyújtottak a lakóknak, beleértve az egészségügyi ellátáshoz 

való hozzásegítést, jogi tanácsadáshoz való hozzájutást és szociális ügyeik intézésének támogatását. Az 

egyéni gondozási tervek alapján segítettünk a lakóknak a lehetőségük szerinti megoldások 

kiválasztásában, valamint szociális készségeik fejlesztésében. 

A 2024. évre vonatkozóan, az intézményben zajló szakmai munka összefoglalásához, az átmeneti 

részlegen dolgozó szociális munkás kollégák az alábbi gondolatokat fogalmazták meg: „A működésünk 

alapjának a bizalmi elvet fogalmaztuk meg az előző évre vonatkozóan is, és ezt jártuk körbe minden 

oldalról. Továbbra is fontosnak tartjuk, hogy bizalmat kapunk a munkavégzésünkben, szabad kezet 

kapunk az ügyintézések végzésében, összehangolásában, és van lehetőségünk saját magunknak 

megszervezni a munkafolyamatokat. Bízhatunk és számíthatunk az egymásra való támaszkodásban a 

munkánk során, ami biztonságos közeget teremt számunkra. Ezt a megtartó közeget érezhetik 

ügyfeleink is, sokszor az átmeneti szálláson találnak egymásra párok, és döntenek úgy, hogy közösen 

költöznének például idősek otthonába.  Ez minden ilyen esetben még szorosabb együttműködésre 

sarkall minket, hogy az ügyfelek egyéni igényeit figyelembe véve tudjunk olyan lehetőséget kínálni 

részükre, mely megfelelő az ő céljaiknak is. Fontos alapja az együttműködésnek, hogy a team tagjai 

támaszkodhatnak egymásra személyiségükben és szakmai felkészültségükben, valamint 

elhivatottságukban is. A rekreációs alkalmak kiemelt fontosságúak, hiszen a spontán és a rendszeresen 

megszervezett csapatépítő alkalmak táplálják a fentieket. Az esetkezelés során folyamatos egyeztetés 

zajlik a szociális munkás és az ügyfél kapcsolatáról, összeilléséről. Ezzel elősegítjük a bizalmas és őszinte 

légkört, növeljük az együttműködést és törekszünk a testi-lelki biztonságérzet megteremtésére. (…) 

Bőven jutott az évre kihívás is, hiszen az intézményen belül felújítási munkákat is végeztek. Ez számos 

mozgatással járt, többször kellett ügyfeleket oda-vissza költöztetni házon belül. Az együttműködésnek 

és a kommunikációnak kiemelt szerepe volt, hogy gördülékenyen és minimális súrlódással járjon ez a 

felújítási időszak. Sűrűn egyeztettünk a gondnokkal és rajta keresztül a műszaki osztállyal, a FET-tel és 

természetesen a ház többi részlegével is.  Az egyéni esetkezelésben új kihívásként jelent meg a páros 

férőhelyekre való jelentkezés és tovább lépési tervek segítése. Emellett az egyéni életvezetési 

tanácsadás kibővült a párkapcsolati krízisek megoldásával. Fontosnak tartjuk kiemelni, hogy majdnem 

minden lakónk krónikus mozgásszervi betegségben szenved, sokan végtag nélkül élik mindennapjaikat 

nálunk. Ezzel a célcsoporttal való munka önmagában kihívásokkal teli. A számtalan nehézség ellenére 

úgy érezzük egy eredményes évet zártunk, az ügyfelek és a saját magunk megelégedésére nézve is. Az 

esetkezelők összhangban, egymást segítve-támogatva és konfliktusmentesen tudtak egy kiégés-

mentes évet lezárni.” (Horváth Sándor, Tolnai Mónika, Gergelyné-Domos Ibolya szociális munkatársak). 

 

Az idős, mozgásukban korlátozott hajléktalan ügyfelek számos egészségügyi-, mentális- és anyagi 

problémával küzdenek, amelyek speciális megközelítést igényelnek. Ügyfeleink egészségi állapota 
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változó, gyakran különböző krónikus betegségekkel, mobilitási problémákkal, valamint mentális 

egészségi problémákkal élnek együtt, mint például demencia vagy depresszió. Célunk az volt, hogy 

átfogó támogatást nyújtsunk számukra, hogy segíthessünk nekik a méltósággal történő életvitel 

fenntartásában és a tartós elhelyezés lehetőségeinek felvázolásában, az idősotthoni beköltözésben. 

Ezen problémák kezelésére együttműködtünk az intézményben dolgozó egészségügyi szolgálattal és a 

pszichiáterrel. A rendszeres orvosi ellenőrzések és a pszichoszociális támogatás biztosítása érdekében 

a lakókat mentálhigiénés szakember is segítette. 

Az esetkezelés során folyamatos egyeztetés zajlik a szociális munkás és az ügyfél kapcsolatáról, a 

problémamegoldás módjairól. Ez lehetőséget biztosít arra, hogy a kollégák szakmai tudásához és 

felkészültségéhez igazodjon az ügyfél igénye, szükséglete a hatékony esetkezelés érdekében. Ezzel 

elősegítjük a bizalmas és őszinte légkört, növeljük az együttműködést és törekszünk a testi-lelki 

biztonságérzet megteremtésére. A beköltözéskor szükséges papírmunka mellett személyes 

igényfelmérést végzünk, a tartalmas első interjú elkészítése segíti az esetkezelést. Az év során 

felmerültek olyan kihívások, mint az egyes lakók komplex egészségügyi problémái, a tartós elhelyezés 

lehetőségeinek korlátozott létszáma.  

 

A szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférés elősegítésének néhány fontos dimenziója 

A szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférés elősegítése kulcsfontosságú a társadalmi egyenlőség és a 

jólét biztosításában. Ahhoz, hogy mindenki megfelelő támogatást kapjon, több szempontot is 

figyelembe kell venni. 

- Fizikai hozzáférhetőség – az intézményben igénybe vehető szolgáltatásoknak könnyen 

elérhetőknek kell lenniük, különösen az idős, mozgásukban korlátozott, rossz egészségi 

állapotú hajléktalan ügyfelek számára.  

- Megfizethető (átmeneti) lakhatás - a szociális szolgáltatásoknak elérhetőknek kell lenniük 

azok számára is, akik alacsony jövedelemmel rendelkeznek, a rendszeres bevételükből a 

lakhatásukat és a megélhetésüket nem tudják fedezni. Ezt segíti elő, hogy az eü. részlegeken a 

személyi térítési díj 0 Ft, míg az átmeneti szálláson 290 Ft/nap. 

- Szociális hozzáférhetőség – ügyfeleinket megfelelő információkkal kell ellátni, hogy tisztában 

legyenek a rendelkezésre álló átmeneti és tartós lakhatási lehetőségekkel. 

- Minőségi szolgáltatás és szakmai támogatás – az intézményben dolgozó esetkezelő szociális 

szakemberek megfelelő képzésére és felkészültségére van szükség, hogy a legmagasabb 

színvonalú segítséget nyújthassák. Mivel minden ügyfél más igényekkel rendelkezik, fontos, 

hogy a szociális segítségnyújtás személyre szabott legyen, és figyelembe vegyük az egyéni 

körülményeket és lehetőségeket. 
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Közösségi programok  

A 2024-es évben is kiemelt cél volt, hogy támogassuk a lakókat nemcsak fizikai szükségleteik 

kielégítésében, hanem szociális és mentális jólétük javításában is. A közösségi programok hozzájárultak 

az intézményen belüli integrációhoz, a közösségi érzés kialakításához, valamint segítettek csökkenteni 

a magányt, amely sok idős hajléktalan ügyfél életét sújtja. 

A lakók strukturált szabadidejének támogatása érdekében a szakmai team a közösségi szociális munka 

szervezésében együtt vett részt. A Szabolcs Átmenetin lakó ügyfelek rendszeres, színvonalas 

programokon való részvétele mellett a közösségi munka szervezése alternatív csapatépítő alkalom 

volt, együtt munkálkodó lehetőségnek is bizonyult. A közösségi programok szervezése során a team 

tagjai megismerhették egymás működési módját, szakmai értékrendjét, teherbírását, kreatív ötleteit 

is. A tervezés fázisában fontos cél volt, hogy preventív jelleggel mentálhigiénés programelemeket is 

kínáljunk az intézmény lakóinak, amely a szabadidejüket is jól strukturálja.  A szervezett közösségi 

programokon keresztül könnyen és szívesen kapcsolódhatnak az intézmény szociális és egészségügyi 

dolgozóihoz, elősegítve ezzel az együttműködést.  

A közösségi szociális munka kapcsán a heti rendszerességű  programjaink - a kertmozi, filmklub, 

kézműves programok, idősek otthoni csoport - új ügyfeleink számára befogadó csoport továbbra is 

rendszeresen működnek. 

A kreatív foglalkozások, mint például festés, rajzolás, kézműveskedés segítettek a lakóknak kifejezni 

érzéseiket, valamint kreatív módon feldolgozni a múltjukat és jelenlegi helyzetüket. A művészet 

terápia, mint mentális egészségügyi eszköz, hozzájárulhat a lakók önbizalmának növeléséhez és a 

társadalomba való visszailleszkedéshez. 

A mentálhigiénés és pszichoszociális támogatás segítette a lakókat abban, hogy feldolgozzák a 

nehézségeiket, elősegítse a szociális integrációt, és segítsen a mentális egészségük javításában. A 

csoportos foglalkozások, mint a beszélgető körök vagy pszichológiai tanácsadás, segítettek az a 

lakóknak megérteni és kezelni a saját érzelmeiket és problémáikat. 

A kertmozi, filmklub: 2024-ben heti rendszerességgel összesen harminc alkalommal volt filmvetítés. A 

nyári időszakban 19:00 órai kezdettel az intézmény kerthelyisége biztosította ügyfeleink számára a 

mozi élményt. Ezen alkalmakon 25-40 ügyfél vett részt, főként látványos és siker (blockbuster) filmeket 

tekintettek meg. Téli időszakban filmklubként üzemelt, kevesebb létszámmal, átlagban 12-23 fővel, 

vegyesen férfiak és nők vettek részt a vetítéseken. A szórakoztató rendezvények élményszerű módot 

kínálnak a közösségi kapcsolatok erősítésére, miközben lehetőséget adtak a lakóknak arra, hogy 

kilépjenek mindennapi problémáikból. A programok folyamatos célja, hogy javítsák a lakók 

életminőségét, és hozzájáruljanak a társadalmi kapcsolatépítéshez. 
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A március 15.-ei ünnepség tárlatvezetéssel kezdődött. Az átmeneti szálló falain kifüggesztett, az 1848-

as szabadságharccal kapcsolatos eseményeket tekintették meg. Az intézmény kórus tagjai 

ügyfeleinkből áll össze, műsoruk közös énekléssel és versekkel emlékezett meg a márciusi ifjúkról. A 

történelmi megemlékezés a közösségi érzés erősítésére, a szabadidő hasznos eltöltésére és a 

személyes fejlődés elősegítésére is szolgálnak, nemcsak a fizikai, hanem a mentális jólétet is 

támogatták. 

A közösségi étkezések az egyik leghatékonyabb módja annak, hogy az intézményben lakók kapcsolatba 

lépjenek egymással, és erősítsék a közösségi érzést. A közösen elkészített ételek nemcsak étkezési 

lehetőséget biztosítanak, hanem egyben a szociális interakcióra is ösztönöznek. Az étkezéseken való 

részvétel elősegítette a kölcsönös segítést, és hozzájárult a közösség összetartásához. 

A lecsófőző verseny egy olyan szórakoztató, közösségi esemény, amely remek alkalom arra, hogy az 

intézmény lakói és dolgozói összegyűljenek, közösen főzzenek, miközben szórakoznak és erősítik a 

közösségi kapcsolatokat. A hajléktalanok átmeneti szállásán egy ilyen esemény különösen fontos lehet, 

mivel nemcsak a közösségi érzést erősíti, hanem a résztvevők számára is lehetőséget biztosít arra, hogy 

egy szórakoztató, kreatív tevékenységben vegyenek részt, miközben finom ételt készítenek. Harmadik 

alkalommal került megrendezésre a lecsófőző verseny intézményünkben, melyben 18 ügyfél és 5 

munkatárs közreműködésével csapatban méretették meg magukat a lecsókirály címért. A verseny 

ideje alatt a nyolcvanas évek zenéi szórakoztatták a versenyzőket. Az ételek elkészülése után a (3 fő) 

zsűri tagjai szakmai mérlegelése után győztes csapatot hirdetett, majd ügyfeleink jóízűen 

elfogyasztották a lecsót. A lecsófőző verseny után egy közös étkezésre is sor került, ahol a résztvevők 

megoszthatták a közösen elkészített ételt, beszélgethettek, és erősítették a közösségi kapcsolatokat. 

Az étkezés közben ügyfeleink és kollégáink nemcsak a főzés élményét, hanem a csapatmunka és az 

együttműködés örömét is átélhették. 

Az idősek napja alkalmából köszöntöttük szép korú ügyfeleinket egy kiváló programmal az átmeneti 

szálló kerthelységében. Az Idősek világnapja megtartásával minden évben az a célunk, hogy felhívjuk a 

figyelmet arra, hogy az idősebb hajléktalan ügyfeleinket tiszteljük. Az idősek napja az idős emberekről, 

az ő tiszteletükről szól. Tiszteletünk magában foglalja elfogadásukat, támogatásukat, és annak 

kifejezését, hogy társadalmunknak ők is hasznos tagjai. Szükségünk van mindarra a sok 

élettapasztalatra, arra a higgadt bölcsességre, amivel csakis ők rendelkeznek. Ez a nap kiváló alkalom 

arra, hogy felülvizsgáljuk időseink irányába tanúsított, néha-néha bizony elmaradozó 

gondoskodásunkat. A mindennapi tennivalók mellett hajlamosak vagyunk arra, hogy elfeledkezzünk 

róla: törődéssel tartozunk az idősek felé. Ez az ünnepi alkalom közös főzéssel kezdődött, bográcsban 

készítették el a kollégáinkkal együtt a paprikás krumplit. A kollektív ebédelés után az időjárásnak 
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köszönhetően tekézéssel és pingpongozással mulatták az időt, majd a kórussal közösen énekelték a 

hatvanas- hetvenes évek ismert dalait.  

A sakk és a keresztrejtvény két olyan szórakoztató és szellemi kihívást jelentő tevékenység, amelyek 

segítenek fenntartani a mentális frissességet, erősítik a koncentrációt, és fejlesztik a problémamegoldó 

képességet. Az átmeneti szálláson, ahol az ott élők sokszor szembesülnek a mindennapi élet 

nehézségeivel, ezek a tevékenységek különösen hasznosak lehetnek a szociális interakciók 

elősegítésében és a közösségi élmények növelésében. Heti rendszerességgel nagy igény van ügyfeleink 

számára a keresztrejtvényre, mivel napi szinten töltögetik az ingyenes újságban található rejtvényeket. 

Az effajta logikai szórakozás felismerése után, 3-4 naponta nyomtatott formában kaptak 

keresztrejtvényt, amivel nagyon szívesen foglalkoztak. Alkalmanként 20-24 fő igényelt rejtvényt. Az 

átmeneti szállón élő szellemi sport művelői naponta akár több órán át sakkoznak a folyosón vagy a 

kerthelységben. Nyolc hónap gyakorlás, játék után megrendeztük az első sakktornát 12 fő 

részvételével.  A verseny után biztosítottunk a játékosok számára, hogy megmértessék magukat sakk 

szimulátorral, ami új kihívást, nem utolsósorban játékélmény volt számukra.  

A karácsonyi készülődés részeként a lakók közösen díszíthetik fel az intézmény közösségi helyiségeit, 

fenyőfát állíthatnak, és karácsonyi dekorációt készíthetnek. A közös díszítés nemcsak szórakoztató, 

hanem segít megerősíteni a közösségi érzést is. Az egyes lakók kedvük szerint hozhatnak saját díszeket, 

így mindenkinek lehetősége nyílik arra, hogy hozzájáruljon az ünnepi hangulathoz. A karácsonyi ünnep 

célja, hogy az intézményben lakók számára biztosítson egy meleg, barátságos környezetet, ahol az 

ünnep valódi jelentése – az együttlét, a szeretet és a közösség – valósulhat meg. A hajléktalan idős 

ügyfeleink sok esetben életük végét (is) intézményekben, családból kiszakítva élik át, ezért 

intézményünkben a szervezett ünnepi program kiemelt fontosságú cél a közösségi munka keretében. 

Az adventi ünnepségre két héten (nyolc ügyfél és 4 munkatárs) át készültek közösen ügyfeleink 

munkatársainkkal. A próbák jó hangulatban teltek, igyekeztek proaktívan jelen lenni minden 

alkalommal. A múlt év adventi műsorhoz azonosan karácsonyi versekkel és közös énekléssel tették 

szebbé az ünnepeket az intézmény lakói számára, illetve három munkatársunk készült zenés 

produktummal. Az ünnepi programon való részvétel lehetősége az intézményben lakó ügyfeleink 

számára meghitt lehetőséget biztosított a múltbeli emlékek felelevenítésére, a lakótársakkal és az 

intézmény dolgozóival a kapcsolatok alakítására, építésére.  
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3. A szakmai céljaink elérését segítő és hátráltató tényezők 

 

Erősség, lehetőség Leküzdendő akadályok 

 
 

Szabolcs 
Átmeneti  

Szálló 
Belső működés 

 Komplex, egyidejű szociális és   
egészségügyi segítségnyújtás   

 Épület folyamatos modernizálása: 
klíma, festés, padló cseréje  

 munkacsoport indulása a házon belüli 
folyamatok újragondolása céljából 

 "Házon belüli" ügyfél áthelyezés 
nyújtotta előnyök: Egészségügyi 
részlegek - Átmeneti Szálló részleg 
közötti mobilitás 

 Kórházból történő felvételeknél hiányos 
iratokkal érkező fekvőbetegek 
(elnyúló ügyintézési idő) 

 Kiléptetési nehézségek: ügyfeleink 
többsége felépülésük esetén is önellátó 
képességük határán mozognak, csak 
védett környezetbe tudjuk őket 
kimozgatni 

 Elégtelen fluktuáció: a kiléptetés 
nehézségei miatt az intézményi felvételi 
létszám is alacsonyabb a kívántnál  

 
 

BMSZKI  
felső vezetői  
kompetencia 

 Legnagyobb női Lábadozó szintű 
ellátás: férőhelyek száma: 21 fő 

 Saját intézményeink 
terhementesítése: egészségi 
állapotromlás kapcsán sok áthelyezés 
történik más BMSZKI szállóról 

 Direkt „ügyfélcsere” engedélyezése 
az egészségügyi részlegek és más 
átmeneti szállók ill. éjjeli 
menedékhelyek között, FET nélkül 
(fluktuáció gyorsítsa, BMSZKI-s 
ügyfelek ellátása) 

 Tematikus képzések szervezése az 
ügyintézési folyamatokról 

 Az első emeleti Átmeneti Szállón nincs 
nővéri ellátás (emiatt egy egyszerű 
gyógyszerelés miatt is egészségügyi 
férőhelyet használunk) 

 FET protokoll átgondolása: kizárólag 
gondozási szükséglettel rendelkezők és/ 
vagy vidéki szociális otthoni elhelyezést 
vállalók felvétele, ha mégsem vállalja 
jogviszonya azonnal felmondható legyen 
 

 
 

BMSZKI-n 
kívüli 

erőforrásokat 
is érintő  

folyamatok 

 Intenzív kapcsolatépítés a szociális 
otthonokkal 

 Kapcsolati háló ápolása a kórházi 
szociális munkás kollégákkal 

 „Pre-szociális otthoni lakóegység” 
indításának lehetősége, fizető 
ügyfélkörrel (a financiális előnyökön 
túl az ügyfeleinket is jobban 
felkészíthetnénk a szociális otthoni 
életre) 

 Nincs elég védett és akadálymentes 
férőhely / szint / szoba a hajléktalan-
ellátásban 

 Alacsony jövedelemmel a vidéki 
otthonokba is nagyon lassú a bekerülés 

 Budapesti szociális otthonokba a várólista 
több éves 
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4. Szakmai team, belső és külső együttműködések, kapcsolatok 

A szakmai team és a belső, külső együttműködések a Szabolcs utcai intézményben kulcsfontosságúak 

ahhoz, hogy ügyfeleink számára a legjobb szolgáltatásokat és támogatást biztosítsuk. Az intézmény 

munkatársai és a különböző társszervezetek közötti jó együttműködés lehetővé teszi a komplex 

problémák hatékony kezelését és a lakók jólétének elősegítését. A szakmai team hatékony működése 

érdekében az együttműködés alapvető a tagok között, hogy minden lakó számára holisztikus és 

személyre szabott támogatást nyújthassanak. 

A Szabolcs Átmeneti Szállás szakmai teamje 8 fő szociális munkatársból és 10 fő segítőből áll.  

- Átmeneti részleg: 3 fő szociális munkatárs (+HKA lábadozó bővítés 6 ágyon, külön szociális 

munkatárssal) + 4 fő segítő a 24 órás ügyeleti feladatokat látja el 

 - Lábadozó: 1 fő szociális munkatárs - Ápolási osztály: 1 fő segítő (Szociális munka BA abszolutóriumot 

szerzett)  

- Krónikus belgyógyászat: 2 fő szociális munkatárs + 1 fő szociális munkatárs félállásban  

Belső kapcsolatok:  

Az esetkezelő szociális munkások, az egészségügyi szakemberek és segítő kollégák (ügyeletes, portás, 

gondnok) folyamatosan kommunikálnak, együtt dolgoznak a lakók problémáinak megoldásán. Például, 

ha egy lakónál pszichológiai problémák merülnek fel, a szociális munkás és az egészségügyi személyzet 

is értesül, és közösen dolgoznak a megfelelő megoldásban. Az idős, önellátási képességüket részben 

elveszített hajléktalan ügyfelekkel foglalkozó szociális szakemberek pszichés és érzelmi terhelése 

jelentős.  Sok esetben részleges vagy kevés sikerélményt adó, egyéni szakmai felelősséggel, komoly 

stresszel járó munkakörökben dolgoznak. A team tagjai jól meghatározott szerepeket és feladatokat 

vállalnak el, ami segít abban, hogy a feladatokat hatékonyan és szakszerűen végezzék el. Mindenki 

hozzájárul a közös célhoz, hogy a lakók életminősége javuljon. A szakmai munka eszközeként használt 

esetmegbeszélő alkalmak szervezése és lebonyolítása a szakmai vezető feladata. Az esetmegbeszélők 

a Szabolcs utcai intézményben rendszeresen tartott esetvezetés megbeszélések, melynek során a 

munkatársaink közösen beszélik meg az esetvezetéssel kapcsolatos problémákat, az érzelmi-indulati 

jelenségek feldolgozásával. A csoportbölcsesség elve alapján az esetkezelő kollegák különböző 

szemszögből megközelítve láthatják a csoportot. A kollegák a mindennapi szakmai tevékenységhez, a 

problémák megoldásához új megközelítéseket, nézőpontokat kaphatnak.  

A szakmai vezető irányítása mellett történnek meg a részlegek közötti belső átköltözések az ügyfelek 

egészségi állapotának változásával. Az átmeneti részlegre az egészségügyről költöző ügyfelek esetében 

egy hét „próbaidő” került bevezetésre, ami alatt fel tudjuk mérni, hogy az ellátási környezet 
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megváltozásával, nővér biztosítása nélkül is biztonsággal tudja ellátni magát az ügyfél. Amennyiben 

nem, azonnal kérhető az egészségügyi részlegekre való visszaköltözés, ami rendkívüli biztonság az 

intézmény működtetése szempontjából. Ezzel kiszámítható, követhető és ellenőrizhető folyamat 

mellett tudjuk ügyfeleinket egyik részlegről a másikra költöztetni és a különböző részlegek közötti 

személyzet együttműködése a bizalom és biztonság érzetének növekedését hozza magával. 

Az együttműködés fejlesztése érdekében a szakmai vezető szervezésében rendszeresen szakmaközi 

esetmegbeszélő alkalmakat szervezünk. A szociális és egészségügyi segítségnyújtás szépsége nem 

tudja ellensúlyozni a nehézségeket, ezért a segítő szakmákban fokozott a kiégés kockázata. A havi 

rendszerességgel szervezett szakmaközi esetmegbeszélés újszerűsége abban rejlik, hogy nem csupán 

a különböző szakterületeken – egészségügyi és szociális - dolgozó szakemberek találkozását teszi 

lehetővé, hanem esetek kapcsán valódi együttműködésre, közös gondolkodásra, tényleges 

problémafeltárásra és problémakezelésre kerül sor. Közös szakmai nyelv kialakítására nyílik lehetőség, 

új látásmódok és jó gyakorlatok születhetnek, szakmaközi ellentétek oldódhatnak fel. A résztvevők 

lehetőséget kapnak arra, hogy megtalálják, kialakítsák saját válaszaikat, hiszen – reményeink szerint – 

a csoportfolyamatban mindenki aktívan vesz részt személyes és szakmai elkötelezettsége alapján. A 

szakmaközi esetmegbeszélés fókuszában az egyéni és szakmai kompetenciák növelése kiemelt 

jelentőségű.  

A belső képzési napok szervezése kiemelkedően fontos a Szabolcs utcai intézményben dolgozó 

szociális szakemberek számára, hiszen a munkatársak folyamatos szakmai fejlődése biztosítja a 

legmagasabb színvonalú ellátást. A képzési napok célja nemcsak a szakmai tudás bővítése, hanem a 

csapaton belüli együttműködés erősítése, a legújabb szociális munka trendek és eszközök 

megismerése, valamint a lakók hatékonyabb segítése. A közös képzési napok erősítik a 

csapatszellemet, elősegítik a kommunikációt és az együttműködést a különböző szakemberek között. 

A szakmai teamünk egyik legfontosabb tőkéjét a humánerőforrás jelenti, így a dolgozók szakmai 

tudásának és egyéni kompetenciáik folyamatos fejlesztése kulcsfontosságú feladat. Az általunk 

szervezett belső képzési alkalmak lényege egy merőben gyakorlatias új nézőpont, és a hatékony 

tudásátadás eszközének alkalmazása a Szabolcs utcai intézmény segítő munkájában. Fontosnak 

tartjuk, hogy kollegáink naprakész tudással rendelkezzenek a BMSZKI eljárásrendjére, a szakmai 

szabályok, a protokollok és az egyéb szakmai tudás tekintetében. A kollegák szakmai fejlődésével az 

intézmény is változik: dinamikus, rugalmas, a változásokhoz jól alkalmazkodó rendszerré válik. A 

munkatársak által elsajátított elméleti és gyakorlati tudás hozzájárul az intézményben végzett szakmai 

munka magasabb szintű működéséhez, a munkafolyamatok hatékonyságához. Emellett a szakmai 

fejlődési lehetőség az egyik legfontosabb motivációs eszköz is, amellyel az intézmény kifejezheti 

megbecsülését a kollegák felé, fenntarthatjuk érdeklődésüket és nyitottságukat. A munkatársak 
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képzése lehetővé teszi számukra, hogy naprakész tudással rendelkezzenek a szociális munkát, mentális 

egészséget, jogi kérdéseket, és egyéb területeket illetően. A szociális munkások számára 

elengedhetetlen, hogy tisztában legyenek a szociális munka etikájával és jogi vonatkozásaival, 

különösen a hajléktalan ügyfelekkel kapcsolatos döntésekkel kapcsolatban. 

A szakmai vezető szervezésében idősügyi műhely is havi rendszerességgel megtartásra került, ahol a 

Szabolcs Átmenetin dolgozó munkatársakon kívül a BMSZKI más telephelyein dolgozó szakemberek is 

nagy számban vettek részt az év során. Ezeken az alkalmakon különböző témákban osztjuk meg 

egymással tapasztalatainkat, élményeinket, ezen kívül meghívott szakértők tartanak hasznos 

előadásokat az idős, hajléktalan helyzetű emberek jobb ellátása érdekében. A szakmai műhely célja, 

hogy segítséget nyújtson az idős hajléktalan emberek körében végzett szociális segítő munkához, a jó 

gyakorlatok összegyűjtésével, az új megoldások bemutatásával. A tervezett tematikus alkalmak 

gyakorlati segítséget jelentenek az idős ügyfelekkel végzett szociális és mentálhigiénés munkában. A 

mentálhigiénés segítő tevékenység, a segítő kapcsolat felkínálása lehetőséget nyújt idős ügyfeleink 

számára, hogy kizárólag ne csak az állapotukkal járó fizikai szenvedés elviseléséhez keressenek 

segítséget, hanem a lelki gondjaikról is beszámolhassanak. A támogató kapcsolatokkal nem, vagy 

kismértékben rendelkező, rossz egészségi állapotú hajléktalanok esetében a mentálhigiénés 

kísérésnek kulcsfontosságú szerepe lehet az érintettek gyógyulásában és a rehabilitációjukban. Az 

egyéni segítő folyamatok során a szociális munkások az elfogadó attitűdjük és a hiteles jelenlétük által 

olyan biztonságos közeget teremthetnek a krízishelyzetben levő ügyfelek számára, amely ösztönözheti 

őket arra, hogy felmérjék – és szükség esetén újra előhívják – a saját belső erőforrásaikat, aktívan 

kapcsolódva ezzel a hajléktalan ellátásban, és különösen a lábadozókban vagy egészségügyi ellátást 

nyújtó telephelyeinken dolgozó szociális munkások által végzett segítői tevékenységhez. 

Az öngondoskodás képességét elvesztett idős hajléktalan ügyfeleink segítése során a szociális 

munkásnak/esetkezelőnek minden viselkedésével és cselekedetével tiszteletben kell tartani az idős 

emberek méltóságát és függetlenségének érzését. 

Külső kapcsolatok  

A külső együttműködések során az átmeneti szállás más helyi, regionális vagy országos szervezetekkel 

és hatóságokkal dolgozik együtt. Az orvosi ellátás biztosításához elengedhetetlen az egészségügyi 

intézményekkel való szoros kapcsolat. A szociális esetkezelés során munkatársaink a Szabolcs utcai 

egészségügyi szolgálat képviselői mellett gyakran dolgoznak együtt a helyi kórházakkal, klinikákkal és 

pszichiátriai osztályokkal, hogy szükség esetén gyors orvosi ellátást biztosítsanak a lakóink számára. 

Ügyfeleink gyakran szembesülnek jogi problémákkal (például állampolgárság, lakhatás, segélyek stb.), 

ezért a jogi segítőkkel való szoros kapcsolat szükséges, hogy a lakók megfelelő tanácsot kaphassanak, 
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és adekvát segítséget nyújtsanak nekik. A civil szervezetek, mint például a karitatív alapítványok, helyi 

segítő csoportok, vallási közösségek, az elmúlt évben is segítették az intézményt adományokkal, 

étkezéssel, ruházattal, valamint önkéntes munkával. Az önkéntesek fontos szereplői a 

közösségépítésnek, és ők is aktívan részt vehetnek a karácsonyi, ünnepi rendezvények 

lebonyolításában, a szállás körüli teendőkben. 

A külső és belső kapcsolatok folyamatos fenntartása érdekében kiemelten fontos a megfelelő 

kommunikáció és a bizalom kialakítása a különböző szervezetek között. A közös cél ügyfeleink 

életminőségének javítása, a biztonságos tartós elhelyezés támogatása. 

- A Pünkösdi Egyház Kórházmissziója képviseletében 1 fő kórházmisszióért felelős lelkész és 

változó számú segítő csapata. Havonta egyszer, illetve egyházi ünnepekhez kapcsolódóan a 

krónikus részlegen zenés/áhítatos bibliaórát tartanak.  

- Az Üdvhadsereg Terézvárosi Gyülekezete képviseletében a lelkész, a felesége és 3 fős missziós 

csoport hetente, illetve egyházi ünnepekhez kapcsolódóan istentiszteletet tartanak. A 

lelkigondozói csoport hetente ágy melletti segítő beszélgetéssel támogatja a krónikus 

részlegen lakó nehezített mozgású vagy mozgásképtelen ügyfeleket.  

- A Fővárosi Önkormányzat Idősek Otthonaival folyamatos kapcsolatban állunk ügyfeleink 

elhelyezése érdekében. A Szabolcs utcai szakmai team intézménylátogatásokon vett részt, 

ahol azon túl, hogy személyesen is jobban megismerhettük egymást, ügyfeleink elhelyezésével 

kapcsolatban is sok új és hasznos információhoz jutottunk.  

- A kórházi szociális munkások számára az egészségügyi szolgálat szervezésében meghívtuk az 

összes budapesti kórház szociális munkását egy közös szakmai gondolkodásra. Több mint 40-

en vettek részt az első alkalmon, ahol munkánk metszéspontjairól tudtunk jó hangulatban 

egyeztetni. Az önkéntes tevékenység koordinálását jelenleg a szakmai vezető végzi. 

 

5. A 2025. évre vonatkozó munkaterv és szakmai elképzelések 

A 2025-ös évre vonatkozó team és szolgáltatásfejlesztési elképzelések meghatározása kiemelkedően 

fontos ahhoz, hogy a szervezet hatékonyan működjön, alkalmazkodjon a változó környezethez,  

kielégítse az ügyfelek, illetve a munkavállalók igényeit. A fejlesztések célja lehet a munkavállalók 

motivációjának növelése, a szolgáltatások minőségének javítása, illetve a munkafolyamatok 

hatékonyságának növelése. A fejlesztések során érdemes a folyamatos tanulásra, az agilis módszerek 

alkalmazására, a digitális eszközök kiaknázására és a fenntarthatóságra összpontosítani, miközben a 

kollégák és ügyfelek elégedettségére is nagy figyelmet kell fordítani. 
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Team fejlesztési elképzelések 

Kompetencia alapú fejlesztés: az intézményben dolgozó kollégák számára olyan fejlesztési 

programokat kell biztosítani, amelyek segítik a szakmai készségeik és kompetenciáik folyamatos 

bővítését. A kollégák számára biztosítani kell a különböző szintű szakmai képzéseket, a tapasztaltabb 

kollégák mentorálása segíthet a csapat új tagjainak gyorsabb beilleszkedésében, valamint a szakmai 

fejlődésükben. A vezetői, problémamegoldó, döntéshozó és kommunikációs készségek fejlesztésére is 

nagy hangsúlyt kell fektetni, mivel ezek a jövőbeli siker kulcsfontosságú elemei. 

Teamen belüli kommunikáció és visszajelzés kulcsfontosságú a szakmaközi együttműködés és a 

problémák gyors megoldása érdekében. Folytatjuk a rendszeres esetmegbeszélőket, ahol a 

csapattagok megoszthatják előrehaladásukat, problémáikat, és közösen dolgozhatnak a 

megoldásokon. A team tagok közötti visszajelzési kultúra kialakítása segíthet a személyes fejlődésben 

és a csapat dinamizmusának javításában. A visszajelzés lehetőséget ad a problémák előrejelzésére, 

mielőtt azok nagyobbá válnának. Az együttműködés elősegítése érdekében létrehoztunk olyan 

szakmai teameket, ahol a szociális munkások rendszeresen konzultálnak más szakterületek 

képviselőivel. Ez lehetőséget ad arra, hogy közösen dolgozzanak az ügyfelek problémáinak 

megoldásán, és segít a munka hatékonyságának növelésében. A belső képzési alkalmak folyamatos 

szervezése, a BMSZKI és egyéb képzési helyeken megszerzett elméleti tudás megosztása a teamben. 

 

A szociális munkát végző kollégák képzése, szemléletformálás 

1. Alap- és továbbképzés - szakmai munkát végző kollégák képzése és szemléletformálása 

alapvető fontosságú ahhoz, hogy a Szabolcs utcai intézményben a szociális szolgáltatások 

magas színvonalúak és hatékonyak legyenek. Az esetkezelő szociális munkások, akik közvetlen 

kapcsolatban állnak az intézményben lakó ügyfelekkel, kiemelkedő szerepet játszanak a 

hatékony megoldások feltérképezésében. A megfelelő képzés és szemléletformálás nemcsak 

a szakmai kompetenciák fejlesztésére, hanem a segítő magatartás és a személyes attitűdök 

formálására is irányul. Az intézményben dolgozó esetkezelő szociális munkások és a segítők 

szakmai képzése folyamatos feladat, fontos hogy naprakész tudással rendelkezzenek a szociális 

problémák kezelésében.  

2. Interdiszciplináris képzések - az alapvető szociális munkás készségeken túl fontos, hogy olyan 

speciális ismeretekkel is bírjanak, mint a krízisintervenció, mentális egészség és idősgondozás. 

Emellett olyan tudásra is szükségük van, amely átfogja a különböző tudományterületek 

összefonódását.  
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3. Empátia és érzelmi intelligencia fejlesztése - mivel a szociális munka szoros kapcsolatot 

igényel az egyénekkel, elengedhetetlen, hogy a képzés során hangsúlyt kapjon az empátia, az 

érzelmi intelligencia és a szociális készségek fejlesztése is. A segítő kapcsolat során a szociális 

munkásnak képesnek kell lennie arra, hogy megértse az ügyfelek helyzetét, és támogassa őket 

anélkül, hogy elítélné őket. 

4. Ügyfelekkel való kommunikáció – az idős ügyfelekkel való kommunikáció különleges 

érzékenységet és tiszteletteljes hozzáállást igényel, mivel sok esetben már eleve hátrányos 

helyzetben vannak, és az őket körülvevő társadalmi stigmatizáció, diszkrimináció, valamint a 

mindennapi küzdelmeik miatt különösen fontos, hogy támogató, bizalmat építő módon 

közelítsünk hozzájuk. A kommunikáció hangvételének és stílusának formálásánál figyelembe 

kell venni az empátiát, a tiszteletet, és azt, hogy mindenki egyéni történettel rendelkezik. 

Tervezzük a személyre szabott esetkezelés megerősítését és támogatását az átmeneti szállón dolgozó 

esetkezelő kollégák számára szociális képalkotást az ügyfél igényeiről, céljairól. Mit szeretne az 

intézményben töltött idő alatt elérni, merre szeretne továbblépni, mire lenne szüksége ezek 

eléréséhez és hogyan szeretné ezeket megvalósítani. Ennek elengedhetetlen részét képezi a FET-tel 

való együttműködés és kölcsönös kommunikáció. Az intézménybe való beköltözés során fontos 

szempont a beköltözés napja és ideje, célszerűnek tartjuk, ha hétfőtől péntekig, reggel 10 és délután 2 

óráig tartó időszakban valósul meg. Ez egyrészt gördülékennyé teszi az intézményi működést, másrészt 

az ügyfél igényeihez is alkalmazkodik. A hétköznap délelőtti órák alkalmasabbak a beköltözéskor 

szükséges papírmunka és teljes körű tájékoztatás elvégzésére. Az ügyfélnek lehetősége nyílik 

megismerni a környéket, elvégezni az alapvető bevásárlást és felkészülni a hétvégére. Az új 

beköltözőkkel kapcsolatban fontos, hogy ellátás specifikusan érkezzenek hozzánk. Rendelkezzenek 

meglévő jövedelemmel és egészségügyi, mentális állapot szempontjából alkalmasak legyenek az 

átmeneti szállón való tartózkodásra. Az utóbbi időben megnövekedett a pszichiátriai megbetegedéssel 

élők száma, ami szakmai kihívások elé állít minket, hiányos szolgáltatásokra hívja fel a figyelmet (pl. 

rendszeres gyógyszerszedés felügyelete). Az esetkezelés során fontos, hogy az adminisztráció 

mennyisége és vezetése ne menjen az intenzív kapcsolattartás és bizalom megőrzésének rovására.  

A szociális és egészségügyi team együttműködése elengedhetetlen a Szabolcs utcai intézményben, 

mivel ügyfeleink gyakran összetett problémákkal küzdenek. A két terület közötti szoros együttműködés 

elengedhetetlen a holisztikus, hatékony ellátás biztosításához, amely a lakók minden szükségletét 

figyelembe veszi, legyen szó fizikai, mentális vagy szociális támogatásról. A szociális és egészségügyi 

team együttműködésének támogatása, szakmaközi esetmegbeszélők, képzési alkalmak és közös 

rekreációs alkalmak szervezése. Mivel a szociális munkások és az egészségügyi szakemberek más 
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területeken dolgoznak, elengedhetetlen, hogy tiszteletben tartsák egymás szakterületét, és 

hatékonyan osszák meg az információkat anélkül, hogy átlépnék a másik terület kompetenciáját. 

Az esetmegbeszélők rendkívül fontos szerepet játszanak a szociális és egészségügyi szolgáltatásokban, 

különösen a Szabolcs utcai intézményben, ahol összetett, többdimenziós problémákkal küzdő idős 

ügyfelek élnek. Az esetmegbeszélők során a szociális és egészségügyi szakemberek, valamint más 

érintettek közösen értékelik egy-egy lakó helyzetét, és közösen dolgoznak ki megoldásokat, hogy a 

legjobb támogatást nyújthassák.  További cél a szakmai képzéseken (belső és külső képzések, műhely 

alkalmak) való részvétel támogatása. A megszerzett szakmai tudás megosztásának lehetősége teamen 

belül.  

Az intézményben dolgozó szociális szakemberek professzionális munkájának támogatása, a kiégés 

megelőzése, testi-lelki egészségmegőrzés az egyéni és csoportos szupervízió lehetőségeinek 

biztosításával. A szakmai képzéseken való részvétel támogatása. A szociális munkások munkájának 

támogatása nemcsak az ő szakmai fejlődésüket szolgálja, hanem közvetlenül hozzájárul a lakók 

jólétéhez és a szolgáltatás minőségéhez is. A szociális munkások folyamatos szakmai fejlődése alapvető 

feladat annak érdekében, hogy naprakészen kezelhessék a felmerülő kihívásokat és új ismereteket 

szerezzenek a szakma legújabb trendjeiről 

A szakmai munkát dokumentáló nyilvántartás vezetésének folyamatos segítése, „Menedék-oktatás” 

a kollégáknak. A szakmai munkát dokumentáló nyilvántartás vezetésének folyamatos segítése 

alapvetően fontos szerepet játszik a Szabolcs utcai intézmény hatékony működésében. A megfelelő 

dokumentáció nemcsak jogszabályi előírásoknak való megfelelést biztosít, hanem segít a szolgáltatás 

minőségének folyamatos nyomon követésében is. A dokumentáció átláthatóvá és követhetővé teszi a 

szociális munka minden aspektusát, és támogatja a döntéshozatalt, az esetkezelést és a fejlesztési 

folyamatokat. 

 

A szakmai párbeszéd lehetőségének biztosítása a hajléktalan és az idősellátásban dolgozó kollégák 

részére, intézménylátogatások szervezése. A team számára lényeges előrelépést jelent a már 

megvalósult gyakorlatokra épülő Erasmus-program. A külföldi jó-gyakorlatok megismerése és átvétele 

a hazai gyakorlatba kiemelt jelentőséggel bír, fontosnak tartjuk ezeknek a programoknak a 

beépíthetőségét. 

A közösségi szociális munka célja a Szabolcs utcai intézményben nemcsak az egyéni szociális 

problémák kezelése, hanem az egész közösség fejlesztése, a kohézió erősítése és a közösségi 

erőforrások maximális kihasználása. 2025-ban szeretnénk, ha továbbra is minden hétköznap 

lehetősége lenne ügyfeleinknek valamilyen szabadidős, az intézmény által szervezett és ajánlott 
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programon vehessenek részt. A Szabolcs átmenetin fontosnak tartjuk a közösségi programok 

szervezését. Intézményünk idős, krónikus beteg személyek ellátására fókuszál, így többségük egész nap 

az épület falai között töltik idejüket. Emiatt újraszerveztük a Szabolcs Átmeneti Szálláson zajló 

közösségi szociális munkát és minden hétköznap délelőttre és délutánra különböző foglalkozások 

megtartását írtuk elő. Szeretnénk, ha különböző kulturális programokon (pl. színház, múzeum stb.) és 

rendszeres csoportfoglalkozásokon való részvétellel színesedne az intézmény. E terv megvalósításához 

fontos a közösségi programokra való motiválás is. Akár a motiválásra, akár a programok 

megszervezésére és lebonyolítására jó ötletnek tartjuk az önkéntesek bevonását szoros szakmai 

felügyelettel 

A lakógyűlések szervezése a Szabolcs utcai intézményben különösen fontos szerepet játszik a 

közösségi érzés erősítésében, a lakók közötti szolidaritás fejlesztésében és a problémák közös 

kezelésében. Ezek a gyűlések lehetőséget adnak arra, hogy ügyfeleink megosszák véleményeiket, 

igényeiket, valamint hogy közösen dolgozzanak ki megoldásokat a felmerülő problémákra. Emellett 

segíthetnek az intézmény működésének javításában és a közösségi szabályok kialakításában is. A 

korábbi évekhez képest gyakrabban, minden team utáni pénteken lakógyűlést tartunk, ahol átadjuk a 

legfrissebb információkat, tájékoztatjuk ügyfeleinket a változásokról, a közösségi programokról és ahol 

ők is visszajelezhetik kérdéseiket az intézményben dolgozók számára.  

A hajléktalan, mozgásukban korlátozott nők gyakran más kihívásokkal néznek szembe, mint a férfiak, 

ezért a számukra megfelelő környezet és támogatás kialakítása kulcsfontosságú. A női férőhelyek 

bővítése nemcsak a szállás kapacitásának növelését jelentette, hanem a nők számára biztonságosabb 

és támogatóbb környezet megteremtését is. A nők hajléktalansága különösen veszélyes lehet, mivel 

gyakran szembesülnek fizikai és szexuális zaklatással, erőszakkal. A női hajléktalanok számára fontos a 

biztonságos, védett tér, ahol elkerülhetik a férfiak jelenlétét, amely sok esetben érzelmi és fizikai terhet 

jelent számukra. 

 A kollégák számára szervezett közös rekreáció célja, hogy támogassa a munkahelyi közösség építését, 

csökkentse a munkahelyi stresszt, javítsa a csapatmunkát és erősítse a munkatársak közötti 

kapcsolatokat. Az ilyen programok nemcsak pihenést és szórakozást nyújtanak, hanem segítenek a 

munkavállalók elégedettségének növelésében is. Egy jól megtervezett közösségi rekreációs 

tevékenység hozzájárulhat a munkahelyi légkör javításához, a kollégák motiválásához, valamint a 

munkavégzés hatékonyságának növeléséhez is. A közös rekreáció az Egészségügyi Szolgálattal annak 

érdekében, hogy a szakmai munka továbbra is jó együttműködésben történjen.  

A 2024-es év eredményei megerősítették, hogy a hajléktalanok átmeneti szállása nemcsak átmeneti 

menedéket, hanem egy fontos lépést jelenthet az idős hajléktalan ügyfelek tartós elhelyezésének 
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szervezésében és lebonyolításában. Az elkövetkező években folytatni kívánjuk a szakmai munka magas 

szintű megvalósítását, és minden erőnkkel azon leszünk, hogy a hajléktalan személyek számára 

tartósan támogató közösséget biztosítsunk. 

A legnagyobb kihívás továbbra is az idős lakók speciális egészségi problémáinak kezelése és az őket 

támogató szakemberek számának bővítése. A jövőben több figyelmet kívánunk fordítani a mentális 

egészség támogatására, különös tekintettel az idősek körében előforduló demenciára. Továbbá célunk 

a közösségi integráció és a megfelelő rehabilitációs lehetőségek bővítése. 

A fizikai feltételek javítására, változtatására vonatkozó elképzelések 

1. Digitális hozzáférés biztosítása - az online szociális szolgáltatásokhoz való hozzáférés 

biztosításához a Szabolcs utcai intézményben fejleszteni kell a digitális infrastruktúrát, 

ügyfeleink számára wifi hozzáférhetőséget szükséges biztosítani. A digitális hozzáférhetőség 

az intézményben lakó ügyfeleink számára a családi és társas kapcsolatok fenntartásában is 

segítséget nyújthat. A digitális írástudás alapvető készségének fejlesztése, ezért fontos 

ügyfeleink számára oktatási programokat indítani, amelyek segítenek az informatikai eszközök 

használatában. 

2. Szolgáltatások fizikai környezetének fejlesztése – az intézményben szervezett csoportmunka 

számára olyan terek kialakítása, amelyek nemcsak funkcionálisan alkalmasak, hanem 

barátságosak és kényelmesek is. A megfelelő bútorok, tágas helyiségek, világos színek, nyugodt 

környezet mind hozzájárulhatnak a szolgáltatások igénybe vevőinek komfortérzetéhez. 

A 2024-es év szakmai kihívásai alátámasztották, hogy az idős hajléktalan emberek számára nyújtott 

szociális esetkezelés nemcsak a fizikai szükségleteik kielégítésére összpontosít, hanem életük 

minőségének javítására is. Az elkövetkező években még nagyobb hangsúlyt kívánunk fektetni az 

integrált, személyre szabott támogatásra, hogy minden idős lakó méltósággal élhessen, és elérje az 

önálló életvitelhez szükséges célokat. 


